Como Empezar un Negocio

Presentado por: Carlos Moreno
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Los temas de hoy:

e HMC =

e Porque obtener un Préstamo Ea

e Tipos de Financiamiento @ ‘
e Préstamos de Plazo Fijos

e Linea de Credito 0

e 10 Consejos Para Obtener un Préstamo:
e Las5 C’sde Credito
e MESO —Juan Muros
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Nuestra Mis16n

Promover la vitalidad economica y comunitaria de los
latinos a traves del desarrollo empresarial, el liderazgo,
la educacion y la abogacia. e 20

Organizacion creada en 1994
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Downtown Portland, OR
333 SW 5th Ave. Suite 100
Portland, OR 97204

Downtown Vancouver, WA
805 Broadway St. Suite 605
Vancouver, WA 98660

Lunes—Viernes 9am-5pm

Portland: (503) 222-0280
Vancouver: (360)-450-9044

Programas

e Programa de becas
 Programa de liderazgo

 Programa para peguenas empresas
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Todos los segundos
lunes de cada mes

Aprende los pasos
basicos de como
empezar un negocio

Hora: 6PM-7TPM

iUnase a nuestro taller
virtual a través de Zoom sin
ningun costo!

REGISTRESE,

LLAMENOS O ENVIENOS UN
CORREO ELECTRONICO AL
503.222.0280/
INFO@HMCCOREGON.COM
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EMPRENDER JUNTOS

REUMIONES EL ULTIMO JUEVES DE CADA MES
DONDE SE APREMDE A EMPRENDER

Aqui tocaramos temas espaecificos para negocios
Hora: epm-T:30pm
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UNETE
EN ESPANOL, VIRTUAL Y GRATUITO

Por faneor llamar o mandar un corren para registrarsa
503.222 0280 [ infoe@hmocoragon.com




Gracias al apoyo de las siguientes

Organizaciones:
Washington smeémnem of PROSPER
PORTLAND

Labor & Industries

Building an Equitable Economy
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Invitado Especial:

MESO

Micro Enterprise Services of
Oregon

Juan Muros

JMuros@MesoPDX.org

Business Development Specialist
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Introduccion

Nombre

Qué negocio tiene o quiere comenzar

Cuanto tiempo lleva con su negocio?
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Porque Obtener un Préstamo

e El Dinero no va corregir problemas de mala administracion.
e Fortalecery crecer
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Tipos de Financiamiento

1. Venda de porcion de su negocio (utilidad)

a. Uninversionista es duefio y tiene algo de influencia en tu negocio y compartes
las ganancias.

2. Deuda

a. Pagas el préstamo mas ciertos costos e intereses
b. El prestamista no tiene control en tu negocio
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Definiciones de

Préstamos

INVESTING IN OREGON & SW WASHINGTON

mm Préstamo de Plazo Fijo:

e Pagos fijos mensuales por un
plazo de tiempo establecido

Linea de crédito

e Similar como tarjeta de crédito
por tiempo limitado (que puedes
ser renovado)




Prestamo de Plazo Fijo

o Para comprar maquinaria, vehiculos, propiedad y
financiar construccion

e No debe exceder la vida del bien
o Tipicode 1 a5 anos

o Intentar asegurarse que el ingreso de la

utilizacion del bien genere suficiente para cubrir
el pago del préstamo.
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Prestamo de Plazo Fijo

{ Back
Loan Amount

Term 1

Term 2

Loan Comparison Calculator

40,000
5 years 9 interest %
5 years 32 interest %
Reset Calculate
Loan Term 1 Loan Term 2
Monthly Payment 830.33
Total Payment 49,819.80
Total Interest 9,819.80
Annual Payment 9,963.96

1,343.70
80,622.00

40,622.00
16,124.40
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L_inea de Credito

e Especifico para un
proyecto de corto plazo

s Mol o Cubrir gastos de
=5 | el B o | I ‘ materiales o obra de
B | ] (| R mano
BUSINESS LINE OF CREDIT e No esideal para cubrir

gastos fijos o continuos
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Trabajo Pre-pagado

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio ‘
Balance al Principio 0 5.000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 |
Ingresos 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000
Total Efectivo 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,000
Gastos 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15.0001
Ganancia 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000
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Trabajo de Gobierno - Net 30

Balance al Principio
Ingresos
Total Efectivo

Gastos

Ganancia

Enero

0
0
0
15,000

-15,000

Febrero

-15,000

0

-15,000

15,000

-30,000

Marzo

-30,000

20,000

-10,000

15,000

-25,000

Abril

-25,000

20,000
-5,000

15,000

-20,000

Mayo

-20,000

20,000
0

15,000

-15,000

Junio

-15,000

20,000
5,000

15,000

-10,000

Julio

-10,000

20,000
10,000

15,000

-5,000

Agosto Septiembre
-5,000 0
20,000 20,000
15,000 20,000
15,000 15,000
0 5,000
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Net 30 con Linea de Credito
de $30K — por 12 Meses

* S30,000 Presetamo
* Termino — 12 Meses
* Taza de interes (APR) —9%

* Pago Mensual - $2,623.54

 Total en intereses - $1,482.48
* Repago total - $31,482.48
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Net 30 con Linea de Credito
de $30K

Enero Febrero Marzo  Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembr(Octobre Noviembre
Balance al Principio 0 15,000 0 2,300 4,600 6,900 9,200 11,500 13,800 16,100 18,400
Linea de Credito 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ingresos 0 0 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000
Total Efectivo 30000 15,000 20,000 22,300 24,600 26,900 29,200 31,500 33,800 36,100 38,400
Gastos 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000
Pago de Linea de Credito 0 0 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700
Gastos Totales 15,000 15,000 17,700 17,700 17,700 17,700 17,700 17,700 17,700 17,700 17,700
Efectivo al fin de Mes 15,000 0 2,300 4,600 6,900 9,200 11,500 13,800 16,100 18,400 20,700
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Precaucion con Préstamos
Rapidos

e Suelen tener costos _
e intereses muy EIB.I'I'IF'E Costs of No-Credit-Check Loan

altos!

. Principal Loan Amount $1,000
e Un Prestamista de
confianza pedira Finance Fee Rate $20 per $100
o .
'Sr; ser ;n qaj ;"Q | bare Total Finance Charge $200
prestamo es Loan Duration 4 Weeks
beneficioso para
usted. Total Repayment Amount $1,200
Effective APR 434%




Lo que debe saber antes de aplicar

e 10 Consejos Para Obtener un Préstamo:

o Conoce tu Puntuacion de Credito
Establece tu Ingreso y ganancias
Paga tus impuestos
Se que tendras que compartir tus Finanzas
Ten tus documentos financieros al dia
Establece relaciones profesionales con financieros
Entiende las 5 C’s de Credito
Entiende Buenas Deudas contra Malas Deudas
Ten cuidado con préstamos rapidos
Haz un plan de Capital antes de aplicar
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5 C’s de Credito

o . Caracter
THE LOAN
m{%u%’.&‘..hly . Capacidad
INVESTED IN THE COMPANY - )
FIVECs & . Capital
CREDIT /i
. - . Colateral
) e COLLATERAL ..
Vi « Condiciones

GUARANTEES

EEPA'”E‘\’.
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Juan Muros - MESO

WHERE
WE SERVE

MESO operates in
underserved communities in
response to the needs of the
business community.

ORTLAND

S C|ty Of Portlaﬂd BEAVERTON .
« City of Beaverton 4 l
h F-.d'

« City of Gresham

 City of Tigard

« Clackamas County

« Washington County

« City of Vancouver, WA

M
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Juan Muros — MESO

Lending Products

Build or enhance credit with a small loan that is reported to the three credit

Sepili sl ibig ns bureaus, understand credit.

For income qualified small businesses, that need capital up to $10,000.

LR T ns 40% of the loan is forgiven over time.

Loans under $10k for first time borrowers, who are credit and skill

Micro and Starter Loans
challenged.

Term Loans Financing up to $350K for equipment, working capital, inventory to grow
small businesses.

Debt Refinancing Consolidating and replacing predatory debt to support cash flow.

Mission related investments to small businesses who have opportunity to

LI =3 I LT acquire the real estate property from where they are operating.

Provide debt capital to select start up firms launching and manufacturing
Start-Up Debt Financing innovative products, who are supported by angel and venture capital
investors.
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Asesoramiento Financiero Gratuito

HMC ofrece asesoramiento gratuito aunque no estes considerando un
préstamo en este momento.

Un préstamo toma tiempo, tipico de 2 semanas a un mes.
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Lo que hablamos hoy:

e HMC =

e Porque obtener un Préstamo Ea

e Tipos de Financiamiento @ ‘
e Préstamos de Plazo Fijos

e Linea de Credito 0

e 10 Consejos Para Obtener un Préstamo:
e Las5 C’sde Credito
e MESO —Juan Muros
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.Preguntas?

Gracias por asistir a la presentacion de hoy
Lunes—Viernes 9am-5pm

Portland, OR (503) 222-0280
Vancouver, WA (360) 450-9044
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